alcalde, como otro caballero ninguno poderoso, 
nin otro qualquiere de mala cuenta , nin mal despechamiento, nin mala pre
mia , nin mala terrería , nin mal fuero ficiese á los pueblos también de la vi
lla , como de las aldeas, nin les tomase conducho á tuerto, nin á fuerza, que 
yo que me tornase á ellos á facerles justicia en los cuerpos , et en los haberes, 
et en quanto hán, como omes que tal yerro , et tal tuerto, et tal atrevimiento 
facen á sennor. Et maguer yo entiendo que todo esto debo á facer , et á ve
dar por mió debdo, et por mió derecho como sennor, plogó á ellos , et otor- 
gáronmelo, et tovieron que era derecho que yo que diese aquella pena que 
sobredicha es en los cuerpos , et en los haberes á aquellos que me errasen, et 
tuerto me ficiesen á mios pueblos, así como sobredicho es en esta carta. Et 
mando , et tengo por bien, que quando yo enviare por omes de vuestro con
cejo que oviere de fablar con ellos , ó quando quisiéredes vos á mí enviar vues
tros omes buenos de pro de vuestro concejo , que vos catédes en vuestro con
cejo ca veros á tales, quales toviéredes por guisados de enviar á mí. Et aque
llos caveros que en esta guisa tomáredes pora enviar á-mí, que les dedes des
pesa de concejo en esta guisa : que quando vinieren fasta Toledo , que dedes 
á cada cavero medio maravedí cada dia, et non mas : et de Toledo contra 
la frontera, que dedes á cada cavero un maravedí cada dia , et non mas. Et 
mando, et defiendo , que estos que á mí enviáredes que non sean mas de tres 
fasta quatro , si non si yo enviase por mas. Et otrosí tengo por bien , et man
do , quando yo enviare por estos caveros, así como sobredicho es, ó el con
cejo los enviáredes á mí por pro de vuestro concejo, que traya cada cavero 
tres bestias , et non mas ; et estas bestias que ge las aprecien dos jurados, et 
dos alfaides , quales el concejo escogiere por esto , cada una quanto vale, quan
do facen la muebda del logar dont les envían, que si por aventura, alguna
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daquellas bestias muriere , que sepades que habedes á dar el concejo et el pue
blo por ella, et que dedes tanto por elía quanto fué apreciada daquellos dos 
jurados, ó dos alcaldes, así como sobredicho es. Otrosí mando que los me
nestrales non echen suertes en el judgado por ser jueces, ca el juez debe te
ner la senna , et tengo que si afruenta viniese ho á lugar de pe rigió , et orne 
vil toviese la senna que podrie caer el concejo en grand onta, et en grand 
vergüenza; et por ende tengo por bien, que qui la oviere á tener que sea ca- 
vero , et ome bueno , et de vergüenza. Et otrosí sé que en vuestro concejo 
que se facen unas cofradías, et unos ayuntamientos malos á mengua de mió 
poder, et de mió señorío, et á danno de nuestro concejo , et del pueblo do 
se facen muchas malas encubiertas, et malos paramientos. Et mando só pena 
de los cuerpos, et de quanto habedes , que estas cofradías que las desfagades, 
et que daquí adelante non las fagades, fuera en tal manera pora soterrar muer
tos , et pora luminarias, pora dar á pobres, et pora confuerzos , mas que non 
pongades alcaldes entre vos, nin coto malo. Et pues que vos do carrera por 
do fagades bien, et almosna , et mercet con derecho , si vos á mas quisiése- 
des pasar á otros cotos, ó á otros paramientos, ó á poner alcaldes , á los cuer
pos et á quanto oviésedes, me tornaría por ello. Et mando que ninguno non 
sea osado de dar nin de tomar calzas por casar so parienta , ca el que las to
mase pecharlas hie dupladas al que ge las diese, et pecharie cinquenta mrs. en 
coto , los veinte á mí, et los diez á los jurados, et los diez á los alcaldes, et 
los otros diez al que los descubriese con ver dat. Et mando que todo ome que 
casare con manceba en cabello, que no le dé mas de sesenta mrs. para pan
nos para sus bodas : et qui casare con vibda non le dé mas de quarenta mrs. 
para pannos p&ra sus bodas ; et qui mas diese desto que yo mando pecharie 
cinquenta mrs. en coto, los veinte á mí , et los diez á los jurados , et los 
diez á los alcaldes, et los otros diez al que los mesturase. Otrosí mando que 
non coman á las bodas mas de diez ornes , cinco de la parte del novio, et 
cinco de la parte de la novia , quales el novio et la novia quisieren , et quan
tos demas hi comiesen, pecharmie cada uno diez mrs., los siete á m í, et los 
tres á quien los descubriese, et esto sea á buena fé , sin escatima , et sin cob- 
dicia ninguna. Et mando que las otras cartas que yo di también á los de la 
villa , como de las aldeas, que las aldeas fuesen apartadas de la villa, et la 
villa de las aldeas, que non valan. Et mando , et defiendo firmemientre, que 
ninguno non sea osado de venir contra esta mi carta , nin de quebrantarla, 
nin de menguarla en ninguna cosa, ca el que lo ficiese abrie la ira de Dios, 
et la mia , et pecharmie en coto mil mrs. Facta carta apud Sivilla, Rege ex
pediente , xviii. die novembris. zz Petrus Carus scripsit , era M.CC.LXXX. 
octava.